

LAIKAS

Nr. 313
XVI M.

PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 24 DE ENERO DE 1963

DAINA BE GALO

Kaip dainoje be galo, vis pa sitaiko, kad ir laisvajame pasaulyje, lietuvių liberalinė — kai kurių, ar mažumą teatstovaujančioje spaudoje, katalikų tikėjimo bei Romos vaskupo pajukos ir šmeižtų. Vardan lietuvių bės, iškraipomi įvykiai ir tikroji tiesa sutrypiama purvan. Didis filosofas Konfucijus pastebi, kad didelis žmogus gerbia kitų įsitikinimus, nors pilnai ir nesutinka su jais, bet mažas žmogus — sutinka su kitų įsitikinimais, tik įsivandamas sau naudos. Tat — savanaudiškai Tėvyne "vaduodamas", gali būti tikras, kad jos laisvės nesulauksi. Jei nebus pas mus vienybės, nebus atsižvelgiama remiamasi į daugumos įsitikinimus — reikalus (į 85 % lietuvių katalikų tikėjimą), tai mes daug ko nesulauksime. Juk ir galingiausios tautos (ne valstybės), susiskaldę į daugybę tikėjimų bei partijų, pabyra mažom valstybėm ar patenka kai mynų okupacijon.

SUKAKTYS

Ypač šiais metais prisimindami daug skaudžių lietuviams įvykių, ar negalėtumėm švelniau kits kitą dabartinėse nelaimėse suprasti, įvertinti.

Štai prieš 700 metų, vos besiskleidžianti Lietuvių Tautos žiedą Vakarų Europos kultūroje, I-jo Lietuvos karaliaus Mindaugo vadovybėje, nuskina jo serėnas Treinota, Žemaičių kunigaikštis susitaręs su svainium Daumantu. Kietos valios ir šviesaus proto politiko valdovo mirtis tragiška, Lietuviai sutenkė neapskaičiuojamą žalą. Juk be tarpusavinių kunigaikščių žudynių ir vaidų, dar ir įgalino, įteisino križiuočių bei kalavijuočių Ordinus, kurie būtų prievalėję kraustyti Turkijos pasienin, nešti Kristaus Šviesą plėšikiškais kalavijais ir ugnimi veik per dū šimtmečius.

O prieš šimtą metų, 1863 m. sukilimas, be kovose žuvusiųjų, pareikalavo 129 pakartųjų, 972 katorgan išsiųstųjų, 1427 — Sibirian, 1529 — Rusijos gilumon ir 345 — baudž. kuoposna iš-tremtųjų, 864 — areštuotųjų, 4096 — Rusijon iškeltųjų, 1794 dvarų nusavinimo, 32 bažnyčių ir 52 koplyčių bei 20 vienuolynų ir 66 kunigų ištrėmimo bei spaudos lotynų raidėm, mokyklų ir draugijų uždraudimo aukos.

O Kražių skerdynės, kur pareikalavo 9 kankinio mirčių, 10 pašautųjų, 44 sunkiai sužeistųjų, daugybės nuplaktųjų 150 pasodintų kalėjimuosna bei ištrėmtųjų Sibirian aukos. Juk ten nekovoje Maskvos ar Petrapilio studentai, bet paprastieji lietuvių liaudies sūnūs.

DABARTIS

Galingoji Sov. Rusija, Kubos krizės metų pasirodė, kad nėra

jau taip stipri, kaip duodoja. Kai tik JAV prez. John Kennedy pritarė McNamaros laipsniškam spaudimui Kubos reikaluose, ir Arthur Schlesinger'ui įsakė prašyti kalba, kuria, nuolaidus Adlai Stevensonas Jung. Tautose prižiūrimas J. McCloy, žinomo kietos politikos su maskoliais šalininko, turėjo ginti JAV reikalus, tai raudonojo imperializmo diktatorius Nikita ir sutiko nešdintis nē karto neišovės savas raketas Maskvon.

Tik minkšti politikieriai įtikėję į bolševizmo evoliuciją, išgimtiną švelnumą ir koegsistenciją, skelbia, duodoja plyši tarp Maskvos ir Peipingo. Bet, ar tas lūžis palaidos tarptautinį komunizmą — tai mums, tur but, ne teks išgirsti.

PRADZIA

Visa nelaimė juk prasidėjo nuo apskraus sovietų užsienio reik. komisaro Maksim M. Litvinov t. y. Meier Henoch Wallach — Finkelstein, kai jis 1933 m. Vašingtone prisikalbino drąsių reformų JAV prez. Franklin Delano Roosevelt (nuo 1932 m. iki 1945 m. buvusį JAV prezidentu) sumegsti bičiuliškus diplomatinis raiškčius. O jam būnant 1941 - 1943 metais Sov. Rusijos ambasadorium Vašingtone, tas galingiausias pasaulio prezidentas, daugiau pradėjo sielotis burliokų reikalais, negu viso laisvojo pasaulio padėtim.

NIKITOS VARGAI

Nikita norėdamas išsilaikyti raudonojo caro karūnoje, vis vandenamas savo pirmataką tėvą Staliną, jojo palikima savaip perstatinėja. Darbo vergų stovyklų nenaikina, bet perkryštija. Jokios didesnės laisvės niekam neduoda, o tik dar vilgingiau visais rūpinasi ir bizniauja. Pri-

siminkim tik Klaipėdos bažnyčios leidimą statyti, kur statytojai kunigai atsirado kalėjimuosna, o jam liko teatrui salė, ar Vengrijai 1956 metais suteiktoji "laisvė". Reveransas Vatikalui tesireiškia tik dėl paties silpnumo ir negalios Vatikano jėgai atsispirti; ją paniekinti. Žinoma, popiežiui besisielojant milijonais tikinčiųjų kančia esančių Nikitos replėse, prisieina į "sveikimus" atsakyti, kad tik su tikinčiaisiais būtų švelniau elgiamasi.

Menka šlovė Nikitai, kai Vakariečiai užklausia, kur dingo prieš kiek laiko taip liaupsinti astronautai, kaip va: S. Šiborin, P. Dolgov, Y. Andreyev, V. Zoldovski, A. Beokonev, I. Kašer, A. Graev, J. Michailov ir kiti, kuriu tik desperatiškus SOS šauksmus vakariečių sekimo stotys atžimėjo.

Tat ir laksto Nikita, kaip karštą bulve pasprinęs. Džiaugiasi Berlyne, kad Ulbrichtas socializmo pergalei siena atsivėrė, kad kapitalizmo sąslavos darbininkijos vadams akių neišbadytų.

Kal.

LIETUVA SU SAVO PAJURIU VĖL BUS LAISVA

(E) Mūsų, Lietuvos pajurio, broliai mažlietuviai, ilgai buvę atskirti nuo savo tautos kamieno, prieš 40 metų (1923.I.15) sukilo, sėkmingai nusikratė svetimųjų varžtus ir bendromis pastangomis su visa tauta Mažosios Lietuvos dalį įjungė į laisvos ir nepriklausomos Lietuvos valstybės sudėtį.

Šios reikšmingos sukakties proga, VLIKas reiškia gilią pagarbą to didelio įvykio — sukilimo — sumanytojams, vykdytojams ir sukilimo kovose žuvu-

(nukelta į 2 pusl.)

VASARIO 16-TOS PROGRAMA

Šių metų Vasario 16.tos paminėjimas įvyks Dr. Vinco Kudirkos salėje, vasario 16 dieną 21 val.

- 1) Atidaro ALOS Tarybos pirmininkas J. Čikštas
- 2) Argentinos ir Lietuvos himnai — Šv. Cecelijos choras
- 3) Paskaita lietuviškai — p. Bukevičius (Valentinas)
- 4) Žodis ispaniškai — inž. Gaidamauskas (Dr. Jonas Simanauskas)
- 5) Svečių pasveikinimai — estų, latvių ir kitų.

MENINĖJE DALYJE:

- 1) Vieno veiksmo vaidinimas — režisuoja Kv. Runimas
- 2) Dainuoja Šv. Cecelijos choras, vadovaujant p. V. Rymavičiui
- 3) Šoka Lietuvių Centro jaunimo grupė, vadovaujant p. O. Ožinskienei.
- 4) Solo dainuoja p. Runimienė, akompanuojant plė. M. Čikštaitei
- 5) Baletą šoka Kaminskaitė
- 6) "Rambyno" ansamblis šoka tautinius šokius, vadovaujant p. Lydijai Petravičienei.

Programą praveda — p. L. Petravičienė ir inž. Gaidamauskas Straipsnius spaudai paruošia Zef. Juknevičius

"EL TIEMPO"

Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires
T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual
Nr. 689.755

FRANQUEO PAGADO
Concesión N° 4289
Tarifa Reducida
Concesión N° 4015

MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ PAREIŠKIMAS

1963 METŲ SAUSIO 15 DIENOS PROGA

Prieš keturiasdešimt metų Mažosios Lietuvos šiaurinė dalis — Klaipėdos Kraštas — įsijungė Lietuvos Valstybės sudėtin.

Lietuviškas valstybingumas, karžygiškumas ir patriotizmas įsikūnijo ir išiamžino istoriniame žygyje, kuris nulėmė tos Mažosios Lietuvos dalies politinę ateitį ir apsaugojo Lietuvos nepriklausomybę nuo svetimų kėslių lietuviškame pajūryje. Tuo žygiu lietuvių tauta, ilgai kentėjusi po vokiečiais ir po rusais, laimingai įgyvendino senų seniausias viltis apsiginti vienoje valstybėje ir parodė savo sugebėjimą sėkmingai apsiginti nuo priešų iš vakarų bei sutvirtinti savo valstybės pagrindus laisvo išėjimo jūron atkovojo.

1923 metų sausio 15 dienos įvykiai buvo nepaprastas tarpsnis ilgos istorijos raidoje, kurioje lietuvių tauta ne karta susidūrė su pavojais iš pajūryje įsitvirtinusių nedraugingų galių ir kurioje lietuviškasis pajūris ne kartą skaudžiai pademonstravo savo didelę reikšmę lietuvių tautos buičiai.

Nuo pat 1252 metų, kada vokiečių kryžiuočiai Klaipėdoje pastatė pilį prieš anų laikų Lietuvą, lietuviai kaip tik pajūryje turėjo sunkiai ir ilgai kovoti už savo laisvę ir tautinę gyvybę. 1422 metų Melno sutarties kompromisu Vytautas Didysis — neišsivadėdamas savo aspiracijos, kad "prūsai yra taip pat mano protėvių žemė" — turėjo sutikti su vokiečių išgalejimu lietuviškame pajūryje; didelė lietuvių tautos dalis buvo paūkta po vokiečių galia penkiems šimtams metų. Tik pirmasis pasaulinis karas vėl atnešė galimybę seną, neišspręsta Mažosios Lietuvos klausimą pateikti naujam patvarkymui — šį kartą Vokietiją nukariavusiomis pasaulinėms jėgoms. Nebuvo tobulus nē jų sprendimas, surašytas Versalės taikos sutartyje; lietuvių tauta pati turėjo imti likiminį sprendimą į savo rankas ir jėga išsikovoti teises į savo pajūrį, kurias kiti kėsinosi jai nugincyti.

Deja, nei 1923 metų sukilimo bei atvadavimo žygiai, nei 1924 metų tarptautinis jų įteisinimas Klaipėdos kraštui neleido žydeti ilgam. Iš naujo, kaip ir anksčiau istorijoje, iškilo mirtini pavojai — pirma iš vakarų, vėliau iš rytų. 1939 metais Klaipėdon įžygiavo hitlerininkai, o 1945 metais visą Mažąją Lietuvą užgrobė Stalino armija. Antrąjį pasaulinį karą laimėjusios didžiosios valstybės Potsdamo susitarimu padarė naują laikinį sprendimą Mažosios Lietuvos sąskaiton: Mažosios Lietuvos gyventojų valios ir gyvybinių interesų nepaisydamos, jos jų tėviškes perleido "administruoti" rusams, kurie, nors ne kartą praeityje buvo išbrovę karų eigoje, niekad ten nėra gyvenę ir jokių teisių ten neturi ir negali turėti. Pietinė Mažosios Lietuvos dalis rusų pavadinta "Kaliningradskaja oblast" ir paversta — lyg kokia kolonija — tolimosios Rusijos Sovietų Respublikos dalimi.

Jokie karai, marai ir svetimų galių patvarkymai nėra nuvedę Mažąją Lietuvą tokion žiaurion nelaimėn kaip šioji rusiškoji "administracija". Nėra kitos Rytų Europos srities, kuri taip sunkiai nukentėjo nuo rusiškojo tautžudystės nusikaltimo. Žudymais, marinimais ir išvaymais stengtasi krašto gyventojus — ar lietuvius, ar vokiečius, ar kitos tautybės — išrauti iš tėvų žemės, kad krašte griuvėsiuose galėtų įsikurti nauji, varu atgabenti slaviški kolonistai.

Tokia padėtis šaukte šaukiasi istorinio atpildo ir naujų sprendimų. Dabartinis Mažosios Lietuvos likimas tiek neteisingas ir nežmoniškas, kiek nepatvarus ir laikinis. Rusiškasis plėšrumas, besiekdamas Mažosios Lietuvos sunaikinimo, tik sutvirtina amžinas jos senųjų gyventojų tėviškės teises.

Negali būti abejojimo, kad ateis laikas, kada lietuvių tauta pati ir vėl galės spręsti savo likimo klausimus. Tikėkime, kad jį tada ir vėl — kaip anais reikšmingais 1923 metais — susilauks didvyrių, kurie drąsiai ir sumaniai apsaugos jos laisvę ir įgyvendins jos teises šiandien rusų engiamoj Mažojoj Lietuvoj.

Mes, nuo rusiškojo jungo užjūryje prieglobstį radę Mažosios Lietuvos lietuviai, šia proga:

išreiškiamo gilų jau žuvusių senųjų prūsų genčių palikimo naštos ir atsakomybės jausmą; visu griežtumu protestuojame prieš Mažąją Lietuvą rusų įvykdytą ir tebevykdomą tautžudystę ir teisės laužymą; skelbiame tvirtą įsitikinimą, kad ateities Europos galios, praeities klaidų pamokytos, suras išmintingus ir teisingus būdus Mažajai Lietuvai padarytomis skriaudoms atitaisyti ir senoms lietuvių tautos aspiracijoms įgyvendinti, kūrybingai besijungiančios laisvos Europos santvarkos rėmuose.

New Yorkas, 1963 metų sausio 15 dieną.

Mažosios Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio
Centro Komiteto Prezidiumas

Martynas Brakas Ramunas Brakas Albertas Kynastas
Jonas Stiklorius Jonas Vilgalys

Pasaulio Lietuviai

J. A. VALSTYBĖS

NAUJA LIETUVIŲ K. RADIO VALANDĖLĖ CLEVELANDE

Praėj. metų pabaigoje Clevelande, Ohio, pradėta pabaltiečių radijo programa "Baltijos Aidai". Lietuviai k. programos vedėju paskirtas Jonas F. Daugėla. Clevelando lietuviai jau daugiau kaip dešimtmetis turi J. Stempuzio vadovaujamą pastorių lietuvišką radijo programą.

J. KAJECKĄ SVEIKIMO

Prez. J. F. KENNEDY ir kt. (E) Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga, Lietuvos Atstovas ir Ponia O. Kajeckienė gavo sveikinimus iš JAV Prezidento ir Ponia A. Kennedy, iš Valstybės sekr. ir Ponia Dean Ruske bei iš kitų auštųjų Valst. Departamento pareigūnų. Juos sveikino ir kitų valstybių Dipl. Misijų Vašingtone Šefai, Apaštališkasis Delegatas JAV.

PERRINKTAS LIETUVOS LAISVĖS K. PREZIDIUMAS

(E) Gruodžio mėn., New Yorke, Lietuvos Laisvės Komitetas savo prezidiumą perrinko dar vieneriems metams. Jį sudaro: Pirmininkas — V. Sidzikauskas, sekretorius — dr. A. Trimakas ir išdininkas — M. Brakas.

A. BIMBA — JAU SOVIETINIS "DAKTARAS"

(E) Gruodžio 27 d. Lietuvos laikraščiai, radijas paskelbė nepaprastą, daug kam šypsena sukeliančią naujieną — JAV gyvenąs komunistinis veikėjas Ant. Bimba — jau garbės daktaras... Ji vieningai garbės daktaru išrinko Vilniaus valst. V. Kapsuko vardo universiteto mokslinė tarība...

VOKIETIJA

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE KALĖDINES IŠKILMES GIMNAZIJOJE

(E) Gruodžio 16 d. Vasario 16 Gimnazijoje surengtas kalėdines iškilmes — praktinės vaidinimą, papročius (tai parengė mok. E. Tamošaitienė) plačiai aprašė vokiečių dienraščiai "Mannheimer Morgen", Mannheimo "Allg. Zeitung", "Schweizer Zeitung". Nurodyta, kad be lietuvių, buvo ir daug svečių bei amerikiečių. Pastebėta, kad lietuviškais papročiais susižavėjęs amerikietis karo kapelionas Reaser išrašė 2.000 DM čekį, jį įteikęs mok. Fr. Skėriui.

DVIEJŲ LIETUVIŲ KUNIGŲ PRIMICIJOS MÜNCHENE

(E) Šv. Kazimiero Kolegijos Romoje auklėtiniai — kunigai A. Babonas ir P. Martuza savo pirmas šventas Mišias atnašavo Munchene. Kun. A. Babonas atnašavo pr. metų gruodžio 30 d. vokiečių visuomenei, o antras pirimicijantas — Kun. Martuza atnašavo sausio 1 d. Ludwigsfelde, Müncheno priemiestyje, kur daugiau gyvena lietuvių. Abu kunigai buvo pagerbti, o lietuviams buvo apsirengusios tautiniais drabužiais. Primicijų proga iš Romos buvo atvykęs Šv. Kazimiero Kolegijos rektorius prel. dr. L. Tulaba su dvasios tėvu kun. dr. V. Balčūnu ir kun. K. Dobrovolskiu. Primicijas suorganizavo Müncheno lietuvių kapelionas kun. dr. J. Aviža su kun. J. Tautkevičiumi.

AUSTRALIJA

NAUJA PLB AUSTRALIJOS KR. VALDYBA

(E) — Adelaidėje įvykusiame lietuvių bendruomenės suvažiavime išrinkta nauja Krašto valdyba: Keraitis, Labutyte, Maskvytis, Nagys, Protas, Jonaitis, Zakaras. Seimo atstovais (jis vasarą vyks Kanadoje) išrinkti: J. Bachunas, J. Vaičaitis (aba gyvena JAV), Čibiras, Jakutis, Valys ir Kovalskis.

NAUJA KAT. FEDERACIJOS VALDYBA AUSTRALIJOJE

— (E) Liet. katalikų suvažiavime, gruodžio 27-29 dd. Australijoje, gauta daug sveikinimų iš viso pasaulio katalikų organizacijų. "Tėviškės Aidai" (I nr.) pranešė, kad suvažiavimo prezidiume buvo: kun. Kazlauskas, dr. Mauragis ir Petraitis, o naują Kat. Federacijos valdybą išrinkti: Bakaitis, Butkūnas, Šeštokas, Miliauskas, Juška, Vaitiekūnas, Žiogas, Zumeris.

TALENTŲ VAKARAS

Š. m. lapkričio mėn. 17 dieną Adelaidės mieste įvyko "Jaunimo Talentų Vakarai", suorganizuotas lietuvių moksleivių ir studentų. Programos vedėja buvo ponia Elena Varnienė, jaunųjų ateitininkų globėja.

Programa buvo įvairi: jaunimas pasirodė su deklamacijomis, su plastiniais ir tautiniais šokiais, su pianu ir akordeono muzika. Šalia programos buvo suruošta Jaunųjų fotografų ir dai-

lininkų paroda. Iš viso matyti, kad atvykus Tėvams Marijonams, Adelaidės kolonijoje užvirė naujas veikimas, ypač jaunimo tarpe.

VATIKANAS

Min. ST. GIRDVAINIS PAS POPIEŽIŲ

(E) Lietuvos ministeris prie Šv. Sosto St. Girdvainis buvo priimtas Jo Šventenybės Pop. Jono XXIII bendroje audiencijoje su kitais dipl. misijų šefais ir pateikė Šventajam Tėvui Kalėdų bei naujųjų metų linkėjimus Lietuvos ir savo vardu.

ANGLIJA

H. GAITSKELL PAPRAŠYTAS REIKALAUTI LAISVĖS LIETUVAI

(E) Ryšium su britų Darbo Partijos vadovu Hugh Gaitskell kelione į Maskvą, Lietuvių Socialdemokratų Partijos egzilyje vykd. komiteto vardu. J. Vilčinskis, gyv. Londone, su specialiu raštu kreipėsi išskeltą mintį sudaryti neutralių R. Europos kraštų zoną — juostą. Priminę Lietuvos pavergimo faktą ir tai, kad tiek darbiečiai (1945-50.), tiek dabartinė britų vyriausybė atsakiusios pripažinti Pabaltijo įjungimą į Sovietų Sąj. Vilčinskis paprašė H. Gaitskellį reikalauti nepriklausomybės Pabaltijo kraštams ir juos įtraukti į neutralių kraštų zoną. Esą, tokios neutralios plėčios juostos sudarymas galėtų prisidėti prie pastovios taikos Europoje.



Rosario lietuvių veikėjas Matas Klimas 70 m. metinėse

BUENOS AIRES APYLINKĖSE

• Š. m. sausio 10 d. į Villa del Dique su berniukų grupe išvyko kun. A. Steigvila, Pr. Gailiūnienė, Rozalija Kazeliūnienė, Vancėvicienė su sūnum, A. Paršelis, D. Butrimas, J. Povilonis ir kiti.

• Trijų Karalių dienoje, Aušros Vartų bažnyčioje priėmė Pirmąją Komuniją dvi Virgai-lytės ir L. Gražulevičius, o Villa

Elisa Elenutė Gelbudaitė. Ta proga visų tėveliai savuose namuose iškėlė šaunias vaišes.

• Simonas Kaibutas, apie 7 savaites prasirgęs namuose yra patalpintas Algerich ligoninėje I salė, I aukštas, 26 lova.

• Albertas Gervė, š. m. sausio 5 d. vedė pūde Norma Esther Calcagnio Aušros Vartų bažny-

Škupuotoje LIETUVOJE

MASKVOS "PRAVDA"

SPARČIAU PLATINA

LIETUVOJE

(E) Vilniuje iš matricų praėjęs spausdinti dalį "Pravdos" tiražo, dabar sovietų partinis organas įvairius Lietuvos miestus prisiunčiamas dienraščio išėjimo dieną. Pvz., Vievį "Pravda" pasiekia 12 val. dieną, Kauną — pusę trijų popiet., Jurbarką ir Panevėžį — pusę keturių ir pan. Siekiama, kad rusų dienraštis visus Lietuvos skaitytojus ateityje pasiektų tą pačią dieną. Tai viena iš pavergtųjų kraštų rusinimo, sovietinimo priemonių.

RAJONAI LIETUVOJE SU CENTRAIS

(E) Lietuvos Aukšč. Sovieto gruodžio 8 d. įsaku panaikinus eilę rajonų ir nustačius 41 rajoną, šiuo metu Lietuvoje yra tokie rajonai: Alytus, Anykščiai, Biržai, Eišiškių, Ignalinos, Joniškio, Jurbarko, Kaišiadorių, Kapsuko, Kauno, Kėdainių, Kelmės, Klaipėdos, Kretingos, Kupiškio, Lazdijų, Mažeikių, Molėtų, Pakruojo, Panevėžio, Pasvalio, Plungės, Prienų, Radviliškio, Raseinių, Rokiškio, Skuodo, Šakių, Šiaulių, Šilalės, Švenčionių, Tauragės, Telšių, Trakų, Ukmergės, Utenos, Varėnos, Vilkaviškio, Vilniaus ir Zarasų. Panaikintieji rajonai: Akmenės, Ariolagos, Jiežno, Jonavos, Kalvarijos, Nemenčinės, Pagėgių, Ramygalos, Rietavo, Skaudvilės, Šalčininkų, Širvintų, Užvenčio, Varnių ir Vievio.

(E) Iš atvykstančių iš Lietuvos gaunama žinių apie pastarojo meto gyvenimą Lietuvoje.

(atkelta iš 1 pusl.)

siems. Mažosios Lietuvos žmonių sukilimo šauksmą išgirdo Lietuva ir suprato jo reikšmę. Kova buvo laimėta.

VLIKas labai aukštai vertina savo brolių mažlietuvių aukštą valstybinį supratimą ir jų nuširdžias pastangas sujungti į vieną nedalomą vienetą abi tautos dalis, kurios per daug šimtmečių svetimųjų jėgų buvo viena nuo kitos atskirtos, o taip pat. kai Lietuva vėl pavergta, jų dalyvavimą bendroje Laisvės kovoje.

Ši reikšminga sukaktis tepriemena mums visiems ano meto ryžto ir kovos dvasią, kad, sekdami tais pavyzdžiais, visi būtume ištvermingi ir vieningi atkakloje kovoje su dabartiniu Lietuvos pavergėju — Sovietine Rusija. Pusiaukelyje nesustosime, kol Lietuva su savo pajūriu vėl bus laisva!

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

čioje. Jojo tėvelis, Jurgis Gervė, sausio 8 d. tapo pusiau paralyžuotas. Gydosį savo namuose.

• Boleslovas Juodis su sūnumi Albertu atostogų išvyko į Carlos Paz.

SKAITYK IR PLATINK "LAIKĄ"

Ar darbininkui pakanka pragyventi iš jo uždarbio? Ne — atsakė tik praėj. metų gruodžio mėn. atvykęs į Fed. Vokietiją — Lietuvos darbininkas, gaunąs per mėn. 50-70 rb., atsižvelgiant į maisto produktų ir aprangos brangumą, negali tinkamai aprūpinti šeimos. Darbo turi imtis ir žmona, nors ir turinti mažų vaikų. Šie, motinai dirbant, paliekami lopšeliuose, kur jų esama. Susidaręs įspūdis, kad sovietinė santvarka suinteresuota sudaryti tokias sąlygas, kad ir moterys būtų verčiamos dirbti. Panaši ir tarnautojų padėtis. Tad mokamas žemas atlyginimas žmones verčia prasimanyti papildomų pajamų. Dažni atvejai — išekvojimai bei medžiagų pasisavinimai iš įmonių.

Pagaliau, dar įdomi smulkmena — po buvusių išgyvenimų, šiandien žymi Lietuvos gyventojų dalis, bent iki 60 %, vengia galvoti politiniais klausimais bei pareikšti savo nuomonę.

1962 m. LIETUVOJE

GIMĖ 60.000

(E) 1962 metams baigiantis Vilniaus radijas paskelbė kiek statistinių duomenų. Pagal gruodžio 31 d. pranešimą apie 1962 m. faktus ir skaičius, tais metais Lietuvoje gimė daugiau kaip 60.000 kūdikių, o šeimas sukūrė apie 27.000 porų. Pagal radiją, praėjusieji metai buvę laimingi 8.000 Lietuvos šeimų, nes jos turėjo laimės patekti į naujus butus (o kiek tūkstančių dar trūks ta naujų butų?)

KOLCHOZININKAS IR JO INDIVIDUALUS ŪKIS

(E) Vilniaus radijo korespondentas Vyt. Dovydaitis, apsilonkęs Prienų raj. kolchoze "Lenino keliu", užkalbino kolchozininko Matjošaičio šeimą. Paklaustas, kodėl kolchozininkas apie savo privatinį sklypą triūšia ir sekmadieniais, šis atsakė, kad vis būsią rūpesčių, nes turima vienas kitas nuosavas galvijai. Nebūtų privataus skypo, girdi, nebūtų ir rūpesčių, kolchozininkai darbą baigę eitų į kiną (ir jie būtų dar skurdnesni — E.). Jei sakoma, kad kai kuriuose kolchozuose (jų dauguma — E.) mažai mokama už darbdienius, tai komunistiniai agitatoriai čia pat skelbia įprastą pateisinimą: žmonės nenori dirbti, tad ir gauna mažai už darbdienius (o kad didžioji dalis derliaus išvežama prievolėms — nutylima — E.).

LIETUVOJE ŠALČIAI —

PRIEŠ KALĖDAS

(E) Kai Vak. Europoje dideli šalčiai siatėjo pačioms Kalėdoms, tai Lietuvoje jie daugiausia reikšėsi apie gruodžio 20-22 d. Tomis dienomis, temperatūrai kritus žemiau 20 laipsnių nulio, per radiją lietuvių kalba ir... rusiškai skelbta, kad 1-4 klasių moksleiviai gali neiti į mokyklas. Gruodžio 21 d. šaltis Vilniuje siekė 26-27 žemiau nulio, Utenoje — 29, Klaipėdoje — 16. Nuo gruodžio 23 d. oras jau atšilo ir Kalėdoms temperatūra laikėsi apie 15-17 ir žemiau laipsnių, N. Metams vėl pakilo.

LIETUVIAI PIETŲ AMERIKOJE

URUGVAJUS

II. P. A. L. KONGRESAS
Vykdant I P. Amerikos Liet. Kongreso nutarimus, t. y. kitą rengti Urugvajuje, tat ir tikimasi didesnių lietuvišku kolonijų sąskrydžio šiemet vasario 23-25 dienomis Montevideo mieste.

Tokiais lietuvių veikėjų sąskrydžiai norima palaikyti lietuviškumą jaunoje kartoje, kuri dar kiek domisi savo tėvų šalies kultūra ir istorija. Per dieną, tautinius šokius, sportą ir jaunimas įsijungia į sąskrydžių programas.

Montevideo kongrese apie lietuvių išlaikymą P. Amerikos mūsų išsivijoje referuos Argentinijoje gimęs žinomas visuomenininkas bei kultūrininkas p. Z. Juknevičius, o konferentais bus rašytoja H. Mošinskienė iš Sao Paulo ir K. Čibiras iš Montevideo. Be to, numatoma įvairi meninė bei socialinė programa ir kongreso delegacijos kontaktai su Urugvajaus vyriausybės nariais, spauda, televizija ir t. t.

Iš Argentinos į kongresą tikimasi atvykstant choristų, tautinių šokių kolektyvo "Rambynų" ir gausių svečių. Iš Brazilijos didesniųjų lietuvių kolonijų taip pat atvyks atstovų ir svečių, nors gal ne tiek, kiek iš Argentinos, dėl nepalyginamai didesnių nuotolių. Ypatingai laukiama iš JAV atsakingų lietuviškų veiksmų atstovų.

Komunistinės propagandos vartytojais jau suskato niekinti kongreso organizatorius ir tikslus. Suprantama, kad tuomi tik parodo kongreso vertę bei reikalingumą.

DEMASKUOJAMAS

SOVIET. KOLONIALIZMAS

LIETUVOJE

Tęsdamas paskaitų — pasikalbėjimų ciklą apie sovietinį kolonializmą Lietuvoje ir bendrai Rytų bei Centro Europoje, žurn. K. Čibiras vėl kalbėjo per valstybinį Argentinos Radio Belgrano ir jo milžinišką tarptautinį tinklą, girdimą kaimyninėse šalyse. Tie pasikalbėjimai su radijo rašytojais numatomi ir šiemet, kada tik K. Čibiras iš Montevideo į Buenos Aires galės atvykti. Politiniu požiūriu Radijo Belgrano programos "Tribuna Institucional" labai atsakingos, oficialių veiksmų autorizuojamos.

LIETUVOS ATSTOVO LAIŠKAS

Mirus dienraščio "El Plata" direktoriui dr. Andres Ramirez, Lietuvos Pasiuntinybės Urugvajuje vardu tam dienraščiui užuojautos laišką parašė p. A. Grišonas. Laiškas, kuriame velionis dėkingai prisimintas kaip Lietuvos ir kitų sovietų pavergtų tautų draugas, buvo dienrašty atspausdintas kartu su JAV ambasadoriaus ir kitų diplomatų laiškais.

• Vytautas ir Marcėlė Markevičiūtė Doreliai, džiaugiasi šeimos naujagimiu — Cecilija Berta, kuri gimė 1962.XII.18. Pp. Doreliai su ja jau augina ir mokslina: Laurutį, Teresą ir Marceliną.

BRAZILIJA

KONSULO PAGERBIMAS
Lietuvos Konsulo Sao Paulyje p. Aleksandro Polišaičio jo 70 metų amžiaus ir 40 m. Kon-

sularinio tarnybos sukaktuvių proga, Sao Paulo priemėsčio V. Anastasio Dr. Jono Basanavičiaus vardo pradžios mokyklos Remėjų Burelis priešaky su jo Pirmininku P. Žarkausku ir sekretorium St. Kubiliunu š. m. spalio mėn. 27 d. mokyklos patalpose suorganizavo Konsului A. Polišaičiui, jo amžiui ir Konsularinės tarnybos sukaktuvių proga, pagerbimo vakariene, kurioje, neskaitant atvykusių iš kitų miesto dalių, dalyvavo apie 60 vietos lietuvių. Pasakyta buvo daug kalbų, atžymint jubilato nuveiktus Lietuvai ir jos Tautos labui darbus bei palinkiant jam dar ilgus metus gyventi ir, nenuilstamai, darbti Lietuvos atstatymo bare.

Bendrai, pagerbimas praėjo draugiškajame ir šventiškoje nuotaikoje.

Stasys Vancevičius

DEMESIO VISIEMS "LAIKO" SKAITYTOJAMS



Iš gedulingas iškilmingas Šv. Mišias už savo mylamą žmoną Liudviką Janušienę ir po pamaldų pietums pp. Sakalauskų svetainėje bei į San Justo kapines kviečia visus "Laiko" skaitytojus velionės vyras Jonas Janušis ir duktė su šeima.

JAUNIMAS ISKILAUJA

Gera dalis "rambyniečių" turėjo progos pamatyti ir pasigrožėti Mar del Plata miestu ir jo apylinkėmis.

Š. m. sausio 5 d. pp. Rukšėnai savu autobusu vyko ten porai dienu poilsio, pakviesdami rambyniečius šiai ekskursijai. Tuoj susidarė nemažas mėgėjų būrys pasidžiaugti Atlanto jūrų bangomis.

Belankant miestą, pagrindiniame jo paplūdimy buvo aplankyta ir "Mėlynosios žuvelės" kavinė, kurios savininkas p. inž. J. Ramanauskas ir ponis pavaišino skaniais užkandžiais ekskursantus. Tikrai malonu matyti kaip yra gražiai įsikūręs šis visiems pažįstamas lietuvis prekybininkas.

Grįžtant buvo užsukta į kalvotą Tandil miestą, kur "Rambynų" jaunimas fotografavosi tvirtovės kalne, o garsiajame Kryžiaus Keliu kopime nevienas gerokai prakaito ir kraujo "praliejo" kaktusų ir šiaip visokių dagių kaimynystėje.

Rambyniečiai dalyvavę šioje iškiloje nuoširdžiai lieka dėkingi pp. Rukšėnams ir jų sūnui p. Viktorui su poniu, kurie nepagalėjo nuovargio ir pinigų, kad kartu su jais ir daug gražaus jaunimo galetų pasidžiaugti Mar del Plata pajūriu ir apylinkėmis. Ekskursijoje dalyvavo: pp. E.

MŪSŲ MIRUSIEJI

AŲA VLADĄ MATULIONIŲ PALAIDOJUS



Velionis buvo gimęs 1901.IV.1 Alytaus aps. Lietuvoje 1926 vedė Mariją Kuzmickaitę, o 1928 m. atvyko Argentinon. Dirbo įvairius darbus. Prieš kurį laiką susirgęs kepenų vežiu gydėsi "Sanatorio Municipal" Buenos Aires. Aprūpintas šv. Sakramentais užmigo Viešpatyje 1962 m. gruodžio 16 d. 10 val. Sekančią dieną iš nuosavų namų General Fructoso Rivera 1709, Buenos Aires, artimųjų ir kaimynų buvo iškilmingai palaidotas Flores kapinėse, o š. m. sausio 16 d. 9 val. dalyvaujant artimiesiems ir kaimynams už velionio sielą buvo atnašautos iškilmingos gedulingos šv. Mišios Aušros Vartų bažnyčioje.

Giliame lidesy liko velionies žmona Marija su dviem sūnum: Antanu ir Julium Matulioniais žmonos sesuo Anelė ir Kazimieras Kuzmickai. Mortos ir Marijos Matulionyčių šeimos Lietuvoje, Prano Matulionio šeima Š. Amerikoj ir kiti gimiečiai platuojame pasaulvie pasklydę. Tebūna Tau Vlada! lenova svetin-goji Argentinos žemelė.

AŲA PRANAS ROPIENIUS

AŲa Pranas Ropienius, kiek pasirgęs, 1962.XII.30, mirė savo namuose, c. Paraguay 961, Avellaneda. Velionis buvo Jurbar-kietis 67 m. amžiaus. Sekančią



Iškilmingos šv. Mišios už aa. Liudviką Garnelytę Janušienę, Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje įvyks 1963 m. kovo mėn. 23 d. šeštadienį 11 val.

ir E. Rukšėnai, jų sūnus Viktoras su poniu, Ed. Rukšėnas, M. Rukšėnaitė, B. Katunskytė, K. Masiulionytė, A. Deveikytė, A. Kapociūtė, R. Kairelytė, T. Mačiulytė.

K. Blumbergas, P. Blumbergas, R. Paršelis, R. Kalvelis, R. Deveikis, W. Wolf, O. Račkauskas, K. Mačiulis, M. Sudnius, H. Levanavičius ir Alf. D. Petratis. R. K.

dieną artimųjų bei draugų buvo palyčetas iškilmingai į Sarandi kapines. Liūdesy liko sūnus Albertas su žmona Vanda Paliukaite, duktė Ilda Elena su vyrų — žentu Jorge Gomez, broliai Augustas ir Fernandas su šeima, sesuo Marija su vyrų Albertu Košinaičiu, keletas anukų bei draugų.

LIETUVOJE MIRĖ

ST. ŠILINGAS

(E) Iš Lietuvos gautomis žiniomis, lapkričio 16 d. Kelmėje mirė 77 m. amž. eidamas (gimęs 1885 m. lapkr. 11 d.) teisininkas St. Šilingas. Visuomenės darban jis buvo įsijungęs nuo studentavimo laikų. Plačiai reikėsi pirmojo karo metu Rusijoje lietuvių organizacijose. N. Lietuvoje velionis buvo Lietuvos Tarybos pirmininku, du kartus buvo teisingumo ministru, vėliau Valst. Tarybos pirmininku. Šilingas su žmona ir dukra buvo ištremtas į Sibirą, 1954 m. jam buvo leista grįžti, tačiau po kelių mėnesių jis vėl ištremtas į Ukrainą. Tik 1961 m. pabaigoje jis, pakirstas sveikata, grįžo į Lietuvą.

VILNIUJE MIRĖ

KAJ. BLAŽYS

(E) Iš "Tiesoje" (6 nr.), sausio 8 d., paskelbtų dviejų mažų kuklių užuojautų matyti, kad Vilniuje mirė chemikas, chemijos mokslų kand. Kajetonas Blažys dėstė Vilniaus Valst. V. Kapsuko vardo universiteto prekių mokslo katedroje, buvo ir Mokslų akademijos Chemijos ir cheminės technologijos instituto ir vyr. mokslinis bendradarbis. Kaj. Blažys — gerai pažįstamas Vilniaus ir krašto lietuviams, dar prieš 1930 m. chemijos srityje tobulinėjus Lyone (Prancūzijoje), o 1939 m. atgavus Vilnių, buvo paskirtas laikinuoju pramonės tvarkytoju. Mirė turėdamas apie 60 metų amžiaus.

Šventos Mišios Aušros Vartų Bažnyčioje

SAUSIO MENUO
27 d. 7 val. už aa Vincą Lipinską (metinės).
— 9 val. už aa Simoną Andriūš-kevičių
— 10 val. už sv. atmit. arkiv. Jurgį Matulaitį (metinės)
— 19 val. už aa Prancišką Rymavičiūtę — Lisienę
28 d. 9 val. už aa Joną Kirmelą (metinės, funeralas)
29 d. 6,50 val. už aa Rožę Maželiene
— 8,15 val. Prašant vienuoljiai ir kunigystei pašaukimų
30 d. 6,50 val. Davėjo intencija
31 d. 6,50 val. už aa Puišų ir Kundrotų mirusiuosius

VASARIO MENUO
1 d. 7,30 val. už aa Povilą Rastauską (metinės, funeralas)
2 d. 6,50 val. Prašant TT Marijonam pašaukimų
7,50 val. už aa Magdalėną Pietariene
3 d. 7 val. Elenos Vaišvilienės intencija
— 9 val. už aa Lastauskų ir Litvinskų šeimas
— 10 val. už aa. Agotą ir Kazimierą Veličkus
— 11,30 val. už aa Prancišką, Valeriją ir Sofiją Leščius
— 19 val. Gyvojo Rož. int.
4 d. 6,50 val. už aa Ignacą Norvaišą (metinės).
— 8,15 val. Mykolo ir Marijos Čudaitės - Galeckų 35 m. vedybų int.
— 9 val. už aa Anuprą Gasėną (metinės, funeralas)
5 d. 6,50 val. už aa Telesforą ir Ievą Mikalauskus
6 d. 6,50 val. už aa Bronių Skaržauską
7 d. 6,50 val. Prašant vienuoljiai ir kunigijai pašaukimų
— 10 val. už aa Juožą Kubilių (metinės funeralas)
8 d. 6,50 val. už aa Genriką Šimkūną
9 d. 6,50 val. Prie sv. Antano

AŲA MARIJA GERULAITIENĖ
Sulaukus 60 m. amžiaus, staugai mirė besilsėdama 1962.XII.22. Liūdesy paliko velionės vyras Jonas Gerulaitis, pusk. Benediktas Šimkus, puseserė Kazimiera Ambrozaitienė su sūnum ir giminaičiai Federikas ir Rudolfas Koreikiai su seimomis.

Sekančią dieną buvo palaidota Lanus kapinėse.

AŲA MYKOLAS JUŠKA

AŲa Mykolas Juška, biržietis, sulaukęs 65 m. amžiaus mirė 1962.XII.27. Velionis jau ilgoką laiką sirgo. Sekančią dieną didžiam gailesty žmonos, dukterų, sūnaus, kitų giminaičių bei kaimynų buvo palaidotas Flores kapinėse.

AŲA PETRAS VYDŪNAS

Po chirurginės operacijos ligoninėje Alvear mirė 15 d. sausio. Sekančią dieną buvo palaidotas Chacarita kapinėse. Velionis ilgesnį laiką turėjo stiklo šlifavimo dirbtuvę, kurioje dirbo nemaža lietuvių.

J. TYSLIAVOS PALAIKAI

NUGABENTI Į VILNIŲ

(E) "Literatūros ir Meno" savaitraštis (52 nr.) pranešė, kad gruodžio 27 d. Lietuvos rašytojai, menininkai, kultūros darbuotojai, studentai į Rusų kapines palydėjo poeto Juozo Tysliavos. JAV mirusio 1961 m., palaikus. Juos į Lietuvą atvežus velionies žmona V. Tysliavienė. Prieš iškilmes kapinėse, urna su poeto palaikais buvo pastatyta Rašytojų Sąjungos klube. Čia atsišveikinimo žodį tarė A. Venclova — jo žodžiais, Tysliavos "geriausioji posmų dalis ilgiems laikams įeis į lietuvių poeziją, kaip talentingas ir savaimingas jos reiškinys". Kapinėse pripilko akmens paminklo su lakonišku užrašu "Poetas Juozas Tysliava, 1902-1961" atsisveikinimo žodį tarė T. Tilvytis. Kalbėjo ir vad. draugystės kultūrinių ryšių su užsienio šalimis d-jos pirm. L. Kapočius.

— 8,15 val. už sielas skaistyklėje
— 10 d. 7 val. už sielas skaistyklėje
— 9 val. už aa Sofiją Pagojaitę-Pociūniene (metinės)
— 10 val. už aa Jurgį ir Veroniką Tamošiūnus
— 11,30 val. už aa Aleksandrą Valiekiene
— 19 val. už aa Barborą ir Genriką Šimkūnus
11 d. 6,50 val. už aa Steponą Oksą ir šeima
— 8,15 val. už aa Ievą ir Telesforą Mikalauskus
12 d. 6,50 už neatmenamas sielas
— 7,30 val. už aa Josefą Rumbą
— 8,15 val. už aa Juožą Rutkų
13 d. 6,50 val. Prie Nekalt. švč. Marijos širdies
14 d. 6,50 val. už aa Dzikų ir Mikėlonių mirusiuosius
15 d. 6,50 val. už aa Joną Vasiiliauską ir šeima
— 8,15 val. už Sinkevičius ir Vasiliauskus
16 d. 6,50 val. už Tėvynę (Jasinevičienė)
17 d. 7 val. už aa Kazimierą Sabaliauską
— 10 val. Žuvusiuosius ir kovojančiuosius už Tėvynę (sudėtinės)
— 19 val. už aa Emiliją Balčiūnas
20 d. 6,50 val. už aa Jozefiną Povilonis (metinės)
— 8,15 val. už aa Ievą Mikalauskienę
21 d. 9 val. už aa Juožą Povilonį ir Baltušų šeima (funeralas)
24 d. 9 val. už aa Stanislovą Andriūškevičių
— 10 val. už aa Joną Židonį (giedotos, užpr. J. Ulke)
25 d. 6,50 val. už aa Vincą Lipinską
— 9 val. už aa Simoną Andriūškevičių (metinės, funeralas).
26 d. 6,50 val. už aa Bronę Raudonikiene
TEMPERLEY
Vasario 17 d. 10 val. už aa Zlatkų ir Makštelų šeimas

Buenos Aires Avellaneda

KUN. JONO P. VILUČIO
IŠLEISTUVĖS



Sausio 13 d. lietuvių Šv. Kazimiero parapijos sodelyje įvyko labai gražios Kun. Jono P. Vilučio išleistuvės. Išleistuves organizavo pati parapija ir jose dalyvavo virš 300 žmonių. Po iškilmingos lietuvių sumos, parapijos sodelyje įvyko asado pietūs, kurių proga kalbėjo klebonas kun. J. Margis, Vaclovas Žvirždas, Jonas Papečksys ir kiti. Po kalbų buvo sugiedota triukšmingas "Ilgiausių metų..."

Kun. Vilutis yra išdirbęs šioje parapijoje virš trijų metų, tai toje iškilmingoje dalyvavo labai daug argentiniečių. Be to, kun. Vilutis buvo ir Jungtinių Amerikos Valstybių piliečių gyvenančių Rosario ir San Nicolas miestuose kapelionu tai ta proga ir visi amerikiečiai dalyvavo, taip, kad išleistuvės praėjo labai gražioje ir pakilioje nuotaikoje. Visą laiką publiką linksmino "Rincon de Italia" kantinos artistai su savo vadovu Cicillo ir "Voz del Litoral" artistai.

Linkime Tėvui Jonui Vilučiu laimingos kelionės ir geriausios sėkmės.

• *Antanas ir Stasė Paserpkytė-Balinskai* su dukrele Lucyte, keletai savaičių išvyko į Los Cocos Kordobos kalnuosna poilsui.

NEAKIVAIZDINIS LITUANISTINIŲ DALYKŲ DĖSTYMAS

Pedagoginis Lituanistikos Institutas, veikiantis Chicagoje, nuo praeitų metų rugsėjo 15 d. lituanistinius dalykus, einamus Institute, yra pradėjęs dėstyti ir neakivaizdiniu (korespondenciniu) būdu. Pirmasis neakivaizdinio dėstymo semestras, kuris baigiamas sausio 31 d., patenkinamu studentų skaičiumi ir nelauktai gerai jų nusiteikimo bei darbo rezultatais parodė, jog šio dėstymo būdas, kaip visiems ir visais atžvilgiais prienamiausias, ir toliau yra tęstinas, plėstinas ir gilintinas. Konkreti darbo pradžia rodo, jog šiuo būdu gali visiškai patenkinamai išsispirsti ir taip aštrėjantis lituanistinio prieauglio klausimas.

Dėl to nuo vasario 1 d. be svyravimų pradedamas ir antrasis mokslo metų semestras. Nuo šio semestro, be jau žinomų Instituto dėstytojų (prof. dr. Petro Joniko, prof. dr. Albino Liaugmino, prof. dr. Vandos Sruogienės, kun. dr. Juozo Prunskio, rašyt. Kazio Bradūno, dail. Adolfo Valeškos, Petro Maldeikio, Vincento Liulevičiaus, Aleksandro Dundulio, Igno Serapino ir Domo Veičkos), Instituto vadovybės pakviestos, į neakivaizdinio dėstymo programos vykdymą įsijungia naujos lituanistinių mokslų pajėgos: prof. dr. Pranas Skardžius, prof. dr. Jonas Balys ir prof. dr. Jonas Grinius.

Galvojantieji (be amžiaus skirtumo) neakivaizdiniu būdu studijuoti lituanistiką smulkesnių informacijų reikalu prašomi kreiptis šiuo adresu: Ped. Lituanistikos Institutas, 5620 S. Claremont Ave., Chicago 36, Ill., USA.

Domas Velička
Neakivaizdinio kurso direktorius

• *Antanas Satkauskas* su ponia ir dukromis Violeta ir Rita, leidžia atostogas Mar del Platoy.

• *Lietuvių Tautinis Ansambelis "Rambynas"*, p-os Lydijos Petravičienės ir p. Alfonso Petraitčio vadovybėje ruošiasi vykti į II P. Amerikos Kongresą, Urugvajuje. Ten pramato pasirodyti per T. V. su savo tautiniais šokiais bei liaudies dainų ir eilėraščių pyne.

• *P. Vaclovui Rymavičiui* ne galint išvykti su "Šv. Cecilijos choru" Urugvojun, jį pavaduoja muz. *Alfonsas Petraitis*. Choro repeticijos vyksta trečiadieniais ir šeštadieniais, kuriuosna yra butinas dalyvavimas vykstančiųjų choristų.

• *Zeferinas Juknevičius*, augštas sveikatos ministerijos valdininkas, pareigų reikalais keletą dienų lankėsi Santa Fe ir Rosario miestuose.

• *Rožė Žydelytė*, su savo sužadėtiniu išvyko Urugvajun poilsio.

• *Bruna ir Rosita Rukšėnaitės*, š. m. sausio mėn. pradžioje atostogavo Mar del Plata pajūryje.

• *Liet. Bendruomenės centro* valdybos pirm. *Ignas Padvalskis*, Avellanedos apylinkės pirm. leit. *Ant. Balčiūnas*, ALOST sekr. inž. *Stasys Babronis*, "Laiko" red. kun. *Aug. Steigvila* ir *Pijus Gudelevičius* — "Laiko" administratorius vyksta į II P. A. L. Kongresą Urugvajun. Ta proga, Urugvajaus lietuviai "Laiko" skaitytojai galės atsilyginti už "Laiko" prenumeratą.

• *Motery D-jos pirmininkė*, p. *Bagdonienė* atstovaus savąją draugiją II me P. A. L. Kongrese Urugvajuje.

• *Eleonora Jasinevičienė* su sūnumi Tadu nuo sausio 1 d. vasaroje sūraus ežero Epicuen, prie Carhue.

• *Jadvyga Šimkevičienė*, sveikatos pataisymui išvyko keletai savaičių į Carhue.

• *Mečys Paleckis* su ponia *Danute Balvočiute* švenčių proga atvykę iš Brazilijos viešėjo Buenos Aires. Keletą kartų buvo atvykę Aušros Vartų bažnyčion ir stebėjosi kad tiek maža tautiečių telanko lietuviams skirtas pamaldas lietuvių šventovėje. Be to, aplankė Lietuvių Tautinį muziejų ir kitas kultūrinio susiburimo vietas. P. M. Paleckis yra ATMA elektros kompanijos augštas pareigūnas. Tos kompanijos reikalais yra jau aplankęs beveik visą Pietu Ameriką ir Europą. Pp. Paleckiai iš Argentinos išvyko Urugvajun.

NAUJA BUHALTERĖ

Olga Lucija Tičionytė, žinoma Rosario lietuvių veikėjų *Stepono* ir *Kęstutės Čerškytės Tičionų* duktė, pereinę metų gruodžio 7 d. labai gerais pažymiais ir su ypatingu pasižymėjimu an



glų kalboje, rašomos mašinėlės ir kiųgvedystėje baigė žinomą Rosario miesto Institutą "Liceo Dr. N. Avellaneda" ir gavo buhalterės — "Perito Mercantil" diplomą. Toliau yra pasiryžusi tobulintis anglų kalboje ir dirbti kaip sekretorė. Ta proga josios tėveliai ją prašė į Rosario Šv. Kazimiero parapijos mokyklos "Respublica de Lituania" garbės Remėja.

• *Andriaus Naujoko* išleistuvės įvyko p. P. Sakalausko sveitainėje sausio 11 d. Vaisių metu tarė atsiveikinimo žodį, Pijus Gudelevičius nuo "Laiko" spaustuvės, kurioje išvykstantysis sąžiningai dirbo ir daug prisidėjo prie "Laiko" išleidimo. O Pijus Sakalauskas, kurio šeimoje, tarsi tikru šeimos nariu buvo. Po kalbų buvo sugiedota "Ilgiausių metų" ir palinkėta sėkmės naujojoje vietovėje.

• *Andrius Naujokas*, "Laiko" spaustuvės mašinistas, š. m. sausio 17 d. "Aerolineas Peruanas" išskrido nuolatiniam apsigyvenimui Š. Amerikon. Laikinai apsisistos pas brolių Apolinarą Chikagoje. Jį Ezeiza aerodroman palydėti susirinko gražus tautiečių burys, tarpe kurių matėsi pp. *Marencholca*, *Vladas Deveikis*, *Julius Bandžius*, *Pijus* ir *Antanas Sakalauskai*, *Pijus Gudelevičius*, *Rapolas Paršelis*, *Petras Blumbergas*, *Jonas Krikščiuonas*, *P. Jurelė*, *Pr. Balužis*, *Pr. Ožinskas* ir kiti. Drauge su juo išskrido ir *Al. Artmonas*, ilgametis Ansamblio "Daina" choristas. Jį išlydėti susirinko, irgi, nemažas lietuvių burys.

LAIKAS

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis, Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — gražinami tik autorius prašant. Kaina: Argentinoje metams \$ 250.— administracijoje, \$ 265.— namuose. Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XVI Metai, Nr. 313

1963 m. sausio mėn. 24 d.

II-jo PAL KONGRESO PROGRAMA

- 1) Vasario 22, vakare: svečių priėmimas — susipažinimo vermutas.
- 2) Vasario 23, šeštad.: iš ryto Kongreso atidarymas, Prezidiumo rinkimas, referantai, koreferantai, bendros diskusijos ir atskirai jaunimui. Vakare sportas — jei pavyks suorganizuoti — arba meninė dalis ir iškilminga vakarienė.
- 3) Vasario 24, sekmad.: Pamaldos 10 val., iškilmingi pietūs, rezoliucijų studija bei paruošimas. Vakare apie 20 val. rezoliucijų skaitymas, pagrindinė meninė dalis ir bendri šokiai "Hotel Parque del Prado" salėje.
- 4) Vasario 25: Vainiko padėjimas prie gen. Artigas paminklo ir pie 10 val. oficialus Kongreso uždarymo aktas "Ateio de Montevideo" salėje. Šis aktas bus pravestas grynai vietos gyventojų kalba, nes dalyvaus Urugvajaus vyriausybės atstovai bei žurnalistai. Meninę dalį atlieka šokių ir dainos ansambliai. Kiekvieno krašto lietuvius atstovaujantis delegatas pasako trumpą prkalbėlę. Po pietų lankomos spaudos įstaigos ir svečiai autobusais pavežiojami po Montevideo apylinkes, vėliau parodomas karnavalų paradas.
- 5) Organizacijų atstovams, sportininkams, choristams, šokėjams, Organizacinis Komitetas garantuoja nemokamą pragyvenimą Kongreso metu.
- 6) Svečiai, kurie atstovaus savo organizacijas, privalo turėti tų įstaigų įgaliojimus patvirtintus Pirmininko, Sekretoriaus ir organizacijos antspauda.
- 7) Organai, kurie rūpinasi vykimu į II-įjį PALK, privalo paruošti ir ne vėliau š. m. vasario 10 d. prisiųsti O. Komitetui vykstančiųjų sąrašus išaiškinant kas ką atstovauja, amžių, užsiėmimą ir vykstančiųjų tarpusavės giminytės ryšius. (Šios žinios bus reikalingos svečių apgyvendinimo pravedimui.)
- 8) Esant skubiam reikalui, ar kilus kokiems neaiškumams prašome kreiptis pas O. K. Pirmininką p. Vytautą Dorelį, Tel. 31777, arba pas Tėvus jėzuitus Tel. 31674 — abudu Montevidejuje.

Gividas Mačanskas
Sekretorius

Vytautas Dorelis
Pirmininkas

• *Ida Sidaravičienė*, jau kuris laikas vieši Argentinoje atvykusi iš Kanados pas savo dukrą *Ingrid* ištekėjusią už argentiniečio inž. *Pedro Avena*, ESSO žibalo kompanijos pareigūno, kuris yra įsikūręs Kordoboje. Kalėdų švenčių proga, maloni viešnia, apsilankė ir Buenos Aires aplinkumoj užsukdama ir Aušros Vartų parapijon, "Laiko" spaustuvėn bei kituosna lietuviškos kultūros židinuosna.

• *Damatė Sabunaitė* su seserėčia *Onyte Naruševičaite* pusanthro mėnesio laikotarpiui išvažiavo į Necochea.

• *Albertas Markevičius* su ponia atvykęs iš Urugvajaus š. m. sausio 18 - 22 dienose apsilankė Aušros Vartų parapijoje, "Laiko" spaustuvėje, Lietuvių Tautiniame muziejuje, Salėje ir kitose kultūrinėse lietuvių užėmose, asmeniškai pakviesdamas Argentinos lietuvių meno pajėgas II-įjį P. A. L. Kongresan, kuris įvyks vasario mėn. 23 26 dienomis Montevideo, Urugvajuje.

• *Leonas Avulis* su ponia *Adele* ir *Linuku* š. m. sausio 12 d. persikėlė nuosavuosna namuosna Remedios de Escalada miestelyn.

• *Romualdo ir Pranciškos Skrabutėnaitės Stepšių* vaikai: *Laura Sofija*, *Silvija Isolda* ir *Albertas Juozas Stepšiai* buvo pakrikštyti klebono Vytauto A. Palubinsko š. m. sausio 12 d. Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje. Ta proga, tėvelių namuose, c. Juramento 3934, Villa Caraza buvo suruoštos jaukios vaišės.

• *Jonas Čikštas* su šeima nuosavu automobiliu išvyko Kordobos kalnuosna, po keletą dienų apsistodamas įvairiose gražesnėse vietovėse.

• *Vanda Račkaitė-Vilutienė* su sūnumi stud. *Ramučiu* gruodžio mėnesį išskrido Europon. Ten aplankys keletą Europos valstybių bei Vakarų Kultūros židinius.

• *Leonas Mušketas* su ponia ir sūnumi *Rikardu*, savo automobiliu išvyko poilsui į *Dique de los Molinos* bei kitas Kordobos idomesnes vietas.

Skanūs valgijai ir geras patarnavimas lietuviškame

Kazimiero Žeruolio pensione

kuris randasi tik 50 metrų nuo pliažo, calle Catalina Daprotis 4182 (ex calle 38), Mar del Plata.